
Distinguido Notario:
Nos es grato comunicarle las mejoras que se
han incluido al sistema TotalNot® durante el
mes de Mayo del 2023.

En TotalNot® reconocemos su preferencia,
motivo por el cual continuamos mejorando e
integrando nuevas funciones para facilitarle su
trabajo.

Hemos implementado el mecanismo necesario
para que pueda timbrar CFDI’s con el beneficio
fiscal de la región fronteriza norte y sur del país 

Para la aplicación de la tasa del 8% en frontera,

es necesario modificar y dar de alta los

porcentajes, tomando en cuenta que no a todas

las operaciones se les puede aplicar, aquellas



que se realicen fuera de la zona del beneficio

conservarán los porcentajes generales del resto

del país.

La modificación y activación se realiza, dentro

del MENU PRINCIPAL FACTURANOT,

ingresando a la función Mantenimiento

parámetros y a la función Tablas.



1.-En la tabla “03. Régimen de iva”, se

modificarán los porcentajes de la siguiente

manera:

“Código” 1, de 016.00 a 008.00.



Así mismo, se dará de alta el “Código” F, el cual

contempla las operaciones fuera de la zona con

el beneficio.



El estímulo, además de afectar la tasa del IVA,

nos obliga a realizar modificaciones en los

porcentajes de retenciones, para ello, se

requiere hacer ajustes en la tabla “421

Porcentaje de retención de I.V.A. (Sobre

Honorarios)”, ajustando el “Código” 1,

cambiando la tasa de 10.6667 a 5.3333.



Así mismo, se requiere dar de alta el “Código” F,

con la tasa de 10.6667.

No se aplicará el beneficio a todas las

operaciones que realice un contribuyente,

aquellas que se realicen materialmente fuera de

la zona del estímulo, deberán de llevar las tasas

generales y así mismo, las que, a solicitud del

cliente no apliquen el estímulo. El estímulo

depende del lugar en dónde se realice la

operación, ya que, el cliente puede tener su

domicilio en otra entidad sin estímulo, pero si se



encuentra en algún municipio con el beneficio,

entonces aplicará.

Se aclara que, con fundamento en el Artículo

Décimo primero, del “DECRETO de estímulos

fiscales región fronteriza, DOF: 30/12/2020” los

servicios digitales, así como los bienes

inmuebles, entre otros, no participan en el

estímulo.



Para emitir un CFDI de honorarios con beneficio

del estímulo fiscal, una vez aplicado el cambio

en las tablas, durante la captura del folio deberá

indicar “CON ESTÍMULO” en el campo

ESTÍMULO FISCAL IVA FRONTERA.



Para emitir un CFDI en la función de

Facturación de productos con beneficio del

estímulo fiscal, durante la captura del folio

deberá indicar “CON ESTÍMULO” en el campo

ESTÍMULO FISCAL IVA FRONTERA. 

En nuestro Centro de Soporte Técnico,
estaremos atentos a sus dudas y/o comentarios.


